- 1 -

绿促会发〔2025〕38号

关于邀请参加“人工智能与商务礼仪培训班”的函

各会员单位、合作机构及企业：

在当今快速变化的商业环境中，人工智能（AI）技术的迅

猛发展正以前所未有的方式提升工作效率、优化管理流程，并

有力推动着可持续发展进程。与此同时，商务礼仪作为商业交

流的坚固基石，其重要性日益凸显，不仅体现了个人与企业的

专业形象，更是促进合作、增强互信的关键要素。

根据二月份走访会员单位，大家提出可否组织“基于

deepseek 人工智能办公与商务接待礼仪培训”的建议，经与专

业培训机构联系，针对会员单位的实际情况，设计了培训课程安

排（附后），并由经验丰富的专家授课。授课时间为半天，即、

基于 deepseek 人工智能办公，商务接待礼仪培训各 1 小时 30 分

钟。培训开课时间，计划在 2025 年 3 月下旬，按照此前“以训

养训”的办法，每个学员收取培训费 100 元用，主要用于培训

场地租赁、培训资料印刷、主讲老师授课费用(费用开具

收据凭证，可入账，但不能作为所得税抵减)。现就培训

相关事宜征求各单位意见，主要是能否参加、课程内容能满足

- 2 -

要求，时间安排是否可行，拟参加人数情况，并希望 3 月 20

日前，将《参训意向反馈表》电子件(详见附件)反馈至联系邮

箱，以便做好准备，确保效果。

联系人：周 莹

电 话：18200328812

邮 箱：75070693@qq.com

附件：

1、deepseek 人工智能办公培训课程安排，及授课专家介

绍；

2、商务接待礼仪培训课程安排，及授课专家介绍；

3、人工智能办公与商务礼仪培训班参训意见反馈及回

执。

四川省绿色发展促进会

2025 年 3 月 12 日

- 3 -

附 件1：

deepseek 人工智能办公培训课程安排
授课专家介绍

唐 诗 老 师

——人工智能高级工程师

人工智能科技公司创始人，硕士生导师，8 年人工智能行业

项目落地和咨询经验，四川省人工智能研究院 AI 人才创新中心

负责人，四川省人工智能学会理事，CCF YOCSEF 成都学术秘书。

培训内容：

AI 技术发展趋势与企业应用案例分析

DeepSeek 核心功能深度解析与实战演示

AI 辅助文档处理、内容创作、信息管理的实战技巧分享

AI 与企业业务场景融合策略探讨

 互动环节：

现场提问：预留时间供参会者提问，专家现场解答。

- 4 -

附件2：

商务接待礼仪培训课程安排
授课专家介绍

锦 依 老 师

——人际效能提升培训专家

中华全国总工会文工团特聘礼仪导师

礼仪中国成都站联合负责人

国际劳工、人社部认证创业培训师

注册国际高级职业培训师、课程设计师

四川省大学生创新创业导师团专家导师

四川省就业训练中心特约研究员

普通高等院校“十四五”规划精品教材《实用商务礼仪》编

委

成都市“双百佳”专家评委

注册国际高级培训师项目负责人

川威集团“师道”项目负责人

16 年职业素养培训经验

9 年培训项目策划执行管理经验

2009 年至今培训 5000+场

礼仪类受益者 10000+，语言类受益者 8000+

- 5 -

培养指导内训师 1200+

曾任：IPE 全球资管中国前三培训负责人

北京中富金石培训总监

2018 年中国讲师网金话筒奖“中国 50 强”讲师

2019 年中国内心师大赛金牌内训师

四川省 2021 年度优秀创业指导专家

第二届全国创业培训讲师大赛四川省分赛优秀课程设计作

品创业意识类“一等奖”

培训内容：

一、商务礼仪重要性剖析

结合实际案例，讲述因礼仪不当导致合作破裂、商业机会

丧失的故事，引发学员对自身礼仪问题的重视。从企业形象、个

人职业发展等角度阐述商务礼仪的价值。

二、商务社交礼仪

商务会面礼仪、商务交谈礼仪、商务社交场合的肢体语言

三、商务接待礼仪

接待前的准备、接待中的礼仪、接待后的送别礼仪

四、互动与演练

设置多个商务场景，如商务会议、客户接待等，让学员分组

进行角色扮演，实践所学礼仪知识。讲师现场观察指导，及时纠

正学员的错误行为，给予针对性建议。

- 6 -

附 件3 ：

四川省绿色发展促进会

2025年人工智能与商务礼仪培训班参训意向反馈表

单位名称：

序号 姓名 年龄 学历 工作岗位
AI 应用基础

(“有”或“无”)

联系方式 意见建议 备注

- 7 -

参会回执

姓名 单位 电话 备注